
Proposta n. PDET-2025-595 del 30/07/2025 

Determinazione dirigenziale n. DET-2025-580 del 30/07/2025 

Oggetto Laboratorio Multisito.  Annullamento in sede di  autotutela della

procedura  aperta  telematica  sopra  soglia  comunitaria  per

l’affidamento  della  fornitura  mediante  somministrazione

periodica di gas tecnici e servizi connessi alla rete laboratoristica

di Arpae Emilia-Romagna, per la durata di 30 mesi.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Polidoro Mario

Responsabile del procedimento Polidoro Mario

Questo  giorno  30/07/2025  il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito, Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATE

• la Determinazione n. 365 del 26/5/2025 di indizione di una procedura aperta telematica sopra

soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura mediante somministrazione periodica di

gas tecnici e servizi connessi alla rete laboratoristica di Arpae Emilia-Romagna, per la durata di

30 mesi; 

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, come revisionato con D.D.G. n. 137 del

29/12/2023;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023 e s.m.i., come modificato dal d.lgs. 31/12/2024, n. 209; 

PREMESSO:

• che  con  lettera  del  23/05/2025  (prot.  n.  PG/2025/95836),  il  Responsabile  del  Laboratorio

Multisito, dott. Stefano Forti, ha provveduto a nominare il Responsabile Unico del Progetto,

dott. Mario Polidoro; 

• che la procedura è stata segnalata all’ANAC, identificata con l’Id appalto 165d0d23-100c-

4bc6-83a0-bd202ebb5d80, ha ottenuto il seguente Codice Identificativo Gara : B70605B785;

• che il bando di gara relativo alla procedura in oggetto è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale

dell’Unione Europea in data 26 maggio 2025 e pubblicato sulla stessa il giorno 28 maggio

2025 al n. 343363-2025 ed è stato altresì pubblicato sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore

Legale  gestita  da  Anac  in  data  29  maggio  2025  numero  424642a0-89a3-41a1-b81a-

3108c3314292;

• che sul sito internet di Arpae è stato inserito l’avviso con rinvio alla pubblicazione degli atti di

gara sulla piattaforma SATER;

• che entro il termine di scadenza delle ore 13.00 del 15 luglio 2025 sono pervenute le offerte da

parte dei seguenti concorrenti:

N CONCORRENTE CODICE FISCALE

Pag 2 di 5



1 Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno srl 088044430158

2 Società Italiana Acetilene e Derivati S.I.A.D. S.p.A. 00209070168

RICHIAMATO:

• il verbale n. 1 del 16 luglio 2025 riportante la disamina documentale effettuata dal RUP, in

qualità  di  seggio  di  gara,  che  conferma la  regolarità  e  completezza  della  documentazione

amministrativa prodotta dai partecipanti, anche per quanto riguarda il possesso dei requisiti di

capacità  tecnica  richiesti  e  pertanto  ha  ammesso  le  società  concorrenti  al  prosieguo  della

procedura ;

CONSIDERATO:

• che le società offerenti hanno avuto conoscenza della conclusione della fase amministrativa con

comunicazione inviata attraverso la piattaforma SATER del 16 luglio 2025 registro di sistema

PI 323708 -25 e sono state, altresì, informate della programmata apertura dell’offerta tecnica

prevista per le ore 11.30 del giorno 17 luglio 2025, con comunicazione specifica inviata in data

16 luglio 2025 attraverso il medesimo portale registro di sistema PI 323735 -25;

• che in data 16 luglio 2025 con protocollo PG/2025/128053, è stata nominata la Commissione

giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte pervenute, composta dalle seguenti persone:

- Mario Polidoro - PRESIDENTE - Dirigente ambientale Laboratorio di Reggio-Emilia

- Marco Prete - COMPONENTE - Dirigente ambientale Unità analitica chimica

- Marco Ballabeni - COMPONENTE - Dirigente ambientale Unità analitica chimica

• che in data 17 luglio 2025 è stata attivata una seduta pubblica unicamente in modalità virtuale

alle ore 11,34 sulla piattaforma SATER, con possibilità di riscontro da parte delle ditte offerenti

per l’apertura delle offerte tecniche e la commissione ha proceduto a verificare la regolare

presenza della relazione tecnica, della scheda tecnica con il fabbisogno prodotti e delle schede

tecniche prodotti offerti;

• che come risulta dal verbale n. 3 redatto in data 28 luglio 2025, la Commissione in data 22

luglio 2025 ha esaminato la documentazione prodotta dalle società concorrenti rilevando alcuni

errori nei dati riportati nell’allegato 6 “scheda tecnica fabbisogno gas tecnici” redatta dalla

Stazione Appaltante e messa a disposizione dei partecipanti per riportare la tipologia dei gas

offerti;

• che in particolare nella colonna J che riporta la “QUANTITA' O VOLUME COMPLESSIVO

DI GAS RICHIESTO X 30 MESI” per i prodotti il cui confezionamento indicato è di pacchi

bombole, corrispondenti ai prodotti n. 8, 10, 22 e 23, la quantità indicata non è corretta;

• che tale errore non è stato rilevato dalle ditte concorrenti che hanno diversamente interpretato il

Pag 3 di 5



fabbisogno richiesto;

• che le quantità offerte non corrispondono al fabbisogno richiesto dall’Amministrazione o non

sono fra loro confrontabili in quanto l’errore indotto dalla Stazione Appaltante, ha alterato in

maniera sostanziale le quantità di prodotti da offrire e non consente di confrontare in maniera

oggettiva le offerte; 

DATO ATTO: 

• che la Commissione non ha proceduto all’apertura delle offerte economiche ed ha proposto

l’annullamento della procedura in sede di autotutela, per errori o imprecisioni contenuti nella

scheda ’allegato 6 “scheda tecnica fabbisogno gas tecnici”,  facente parte degli  atti  di gara,

ritenuti rilevanti e tali da non consentire un corretto confronto fra le offerte;

• dell’interesse pubblico all’annullamento della presente gara, considerato che gli errori rilevati

nella documentazione di gara non corrispondono al fabbisogno reale dell’amministrazione;

RICHIAMATO:

• quanto  previsto  all’art.  21  nonies  della  Legge  241/1990  in  cui  è  previsto  l’annullamento

d’ufficio del provvedimento amministrativo, sussistendone le ragioni di interesse pubblico;

SU PROPOSTA:

• del Responsabile del Laboratorio Multisito di Bologna e Reggio-Emilia, dott. Mario Polidoro il

quale attesta la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA 

1. per tutto quanto sopra esposto, di annullare in sede di autotutela la procedura aperta telematica

sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  della  fornitura  mediante  somministrazione

periodica di gas tecnici e servizi connessi alla rete laboratoristica di Arpae Emilia-Romagna,

per  la  durata  di  30  mesi  indetta  con  determinazione  n.365  del  26/5/2025  per  errori  o

imprecisioni  contenuti  nella  scheda  ’allegato  6  “scheda  tecnica  fabbisogno  gas  tecnici”,

facente parte degli atti di gara, ritenuti rilevanti e tali da non consentire un corretto confronto

fra le offerte; 

2. di  demandare  la  pubblicazione  della  mancata  aggiudicazione  della  gara  sulla  piattaforma

SATER della  Regione  Emilia-Romagna  al  RUP,  che  provvederà  all’invio  dell’avviso  alla

GUUE, secondo le applicazioni disponibili sulla piattaforma; 

Pag 4 di 5



3. di  dare  atto  che,  in  conformità  all’art.  84  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’avviso  di  mancata

aggiudicazione  sarà  trasmesso  all’ufficio  delle  pubblicazione  dell’Unione  Europea,  per  il

tramite  della  Banca  Dati  Nazionale  Contratti  Pubblici  e  della  Piattaforma  SATER,  in

conformità alla delibera ANAC n. 263 del 20/06/2023 recante “Modalità di attuazione della

pubblicità legale degli atti tramite la BDNCP.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-07-30T12:13:43+0200
	Stefano Forti




